
                        
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» декабря 2023 г.            г. Курск                                     № 683

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 10.09.2015 № 2677

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Курска в целях упорядочения организации 
ярмарок на территории муниципального образования «Город Курск» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Правила организации ярмарок на территории города 
Курска, утвержденные постановлением Администрации города Курска                  
от 10.09.2015 № 2677 «Об утверждении Правил организации ярмарок                   
на территории города Курска» (в ред. от 30.10.2017 № 2794, от 27.02.2019           
№ 380, от 19.03.2020 № 482, от 10.08.2022 № 496, от 09.02.2023 № 78), 
следующие изменения:

1.1. пункт 2.2. раздела 2 «Организация проведения ярмарок                         
на территории города Курска» изложить в следующей редакции:

«2.2. Организатор ярмарки не позднее 1 ноября года, предшествующего 
году проведения ярмарок на территории города Курска, направляет Заявку в 
уполномоченный орган по форме, установленной нормативным актом 
исполнительного органа государственной власти Курской области, 
регламентирующим порядок организации ярмарок                          и продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Курской 
области, к Заявке прилагается план функционального зонирования 
ярмарочной площадки с указанием расположения и количества мест для 
продажи групп товаров (выполнения работ, оказания услуг), а также                         
с указанием внешнего вида торгового оборудования.

Организатор ярмарки, планирующий проведение мероприятия                     
на земельных участках, принадлежащих юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям на праве собственности или 
находящихся во временном владении и (или) пользовании (аренде), а также     



2

в постоянном (бессрочном) пользовании, к Заявке дополнительно прилагает 
копии правоустанавливающих документов на земельный участок, 
подтверждающих соответствие целевого назначения проведению на нем 
выставочно-ярмарочных мероприятий».

1.2. пункт 2.3. раздела 2 «Организация проведения ярмарок                         
на территории города Курска» изложить в следующей редакции:

«2.3. Уполномоченный орган регистрирует Заявки в день                                 
их поступления в журнале заявок об организации ярмарок с указанием даты                
и времени.

В случае подачи Заявки более чем одним заявителем на проведение 
ярмарки на одной и той же площадке в один и тот же период ярмарочная 
площадка предоставляется тому заявителю, который раньше остальных 
подал Заявку.».

1.3. пункт 2.4. раздела 2 «Организация проведения ярмарок                         
на территории города Курска» изложить в следующей редакции:

«2.4. Заявка рассматривается Уполномоченным органом в течение               
15 календарных дней со дня её регистрации в журнале заявок об организации 
ярмарок. По результатам рассмотрения Заявки Уполномоченный орган 
выносит решение о включении Заявки в график проведения ярмарок                     
на территории города Курска (далее  График) или об отказе в таком 
включении и направляет Организатору ярмарки письменное уведомление                 
о принятом решении.».

1.4. в пункте 2.5. раздела 2 «Организация проведения ярмарок                         
на территории города Курска» слова «комитет промышленности, торговли                            
и предпринимательства Курской области» заменить словами «министерство 
промышленности, торговли и предпринимательства Курской области».

1.5. раздел 2 «Организация проведения ярмарок на территории города 
Курска» дополнить пунктами 2.9. – 2.14., следующего содержания: 

«2.9. Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает план 
мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, 
оказания услуг) на ней, а также определяет порядок организации ярмарки, 
режим работы, порядок предоставления мест для продажи (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарке.

Режим работы ярмарки определяется ее Организатором самостоятельно 
в следующих пределах времени: начало работы ярмарки              – не ранее 7 
часов утра, завершение работы – не позднее 20 часов.

2.10. Организатор ярмарки обеспечивает для инвалидов и других 
маломобильных групп населения:

- возможность самостоятельного передвижения по ярмарочной 
площадке, в том числе с использованием кресла-коляски;

- допуск собаки-проводника на ярмарочную площадку и к торговым 
местам, расположенным на ней.

2.11. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
на ярмарке предоставляются на основании письменных заявлений, 
направляемых Организатору ярмарки.



3

2.12. Организатор ярмарки рассматривает заявление и не позднее дня, 
следующего за днем предоставления заявления, выдает разрешение                           
на участие в ярмарке, составленное по форме, установленной Организатором 
ярмарки, либо письменно отказывает в выдаче такого разрешения 
с указанием оснований отказа.

2.13. Организатором отказывается в выдаче разрешения на участие 
в ярмарке в случае:

1) отсутствие свободного места для продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарке;

2) несоответствия товаров и вида деятельности лица, подавшего 
заявление, типу ярмарки.

2.14. Размер платы за предоставление оборудованных мест для 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также               
за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, 
проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), 
определяется Организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации 
затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на ней.».

2. Приложение к Правилам организации ярмарок на территории города 
Курска «Договор №_____ на использование ярмарочной площадки, 
определенной решением Курского городского Собрания от 10.07.2015                   
№ 230-5-ОС» дополнить пунктом 3.2.4. следующего содержания:

«3.2.4. После завершения ярмарки Организатор ярмарки обеспечивает 
вывоз мусора, использовавшихся конструкций и оборудования, приведения 
ярмарочной площадки в надлежащее санитарное состояние».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                  
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления              
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


